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Dnr A2016/01307/I.  

Ett nytt ersättningssystem för mottagandet av ensamkommande barn och unga. 

 

RIO yttrar sig kring promemorians förslag 3.6 Schablonersättning för ensamkommande unga i 

åldern 18-20 år. I övrigt kommenterar vi inte promemorian. 

Skolverkets rapport om Språkintroduktion (436, 2016) redovisar en problematisk bild när det gäller 

nyanländas etablering. Av rapporten framgår det att: 

- Tre år efter studiestart har omkring 30 procent av eleverna gått på ett nationellt program. 

- Fyra år efter studiestart har 9 procent av eleverna som började på språkintroduktion hösten 

2011 avslutat ett nationellt program i gymnasieskolan med gymnasieexamen eller 

studiebevis. 

 

Rapporten indikerar tydligt behovet att möta situationen med ökat antal ensamkommande barn och 

unga med konstruktiva och kraftfulla utbildnings satsningar. En stor grupp av de ensamkommande 

riskerar att, med bristfällig utbildning, få svårt att ta sig in på arbetsmarknaden och därmed hamna i 

ett långvarigt utanförskap. Därför är det viktigt med kraftfulla incitament och drivkrafter som 

stimulerar kommunerna att satsa på ensamkommandes utbildning. 

Sedan en tid bedriver ett visst antal folkhögskolor utbildning samt boende för ensamkommande 

ungdomar. Folkhögskolan har som egen utbildningsform inom det svenska utbildningssystemet en 

möjlighet att erbjuda en annan och erkänd väg för att uppnå behörighet för vidare studier inom 

högskola eller yrkeshögskola.  

RIO ser att det finns en stor potential för folkhögskolorna att ta ett större ansvar inom mottagandet 

av ensamkommande ungdomar – då främst genom utbildningsinsatser. Därför välkomnar RIO att en 

kommuns rätt till ersättning för mottagande av ensamkommande unga mellan 18-20 år inte behöver 

vara baserad på SoL eller LVU. 

Däremot kan vi känna stor oro för att folkhögskolans kapacitet inte kommer kunna användas med en 

sänkning av ersättningsbeloppet till att schablonmässigt ligga på 750 kronor. I förhållande till dagens 

kostnader utgör det ett alltför lågt belopp.  Det väcker frågan om i vilken utsträckning ordinarie 

ersättningssystem för utbildning – i det här fallet gymnasieutbildning träder in. RIOs ståndpunkt är 

att en behörighetsgivande folkhögskolekurs för fortsatta studier vid högskola eller yrkeshögskola 

torde ligga inom ramen för en kommuns uppföljningsansvar för unga upp till 20 år. Med en sådan 

praxis för ensamkommande unga skulle ordinarie ersättningssystem finansiera studiegången vid 

folkhögskola och schablonersättningen finansiera boende, fritid och extra stödresurser. 

För ensamkommande barn och unga innebär flykten och ankomsten till Sverige ett tidsfördröjande 

moment utifrån många aspekter varför utbildnings- och etableringstiden tar längre tid i jämförelse 

med en etablerad ordning. I det avseendet blir låsningen vid 20 års ålder alltför snäv när det gäller 

ersättningssystemen. RIOs uppfattning är att det krävs ett mer dynamiskt förhållningssätt vad gäller 

den övre åldersgränsen. 

 

 


